Дело № 1-171/2024

№ 1-17/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

« 30 » января 2025 года ст. Вешенская 

Шолоховский районный суд Ростовской области 

в составе: председательствующего судьи Паненковой Л.А. 

государственного обвинителя Дергачева Е.М. 

подсудимого ФИО1 

защитника Зотьева В.С., 

при секретаре Ильиной С.Н. 

рассмотрев уголовное дело в открытом судебном заседании по обвинению ФИО1 , (данные изъяты) не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 , имея умысел на незаконные приобретение, изготовление, хранение наркотического средства без цели сбыта, а один из дней сентября 2024 года, более точного и времени в ходе проверки не установлено, в целях личного употребления, находясь на участке местности, расположенном в (адрес) произвел сбор нескольких частей дикорастущего растения конопля, которые перенес в домовладение по адресу: (адрес) где в последующим высушил и измельчил, совершив тем самым приобретение наркотического средства. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранения наркотических средств, ФИО1 часть растительной массы массой не менее 1,4 грамма поместил в бумажный сверток, стал хранить в автомобиле (данные изъяты), часть растительной массы, массой не менее 5,1 грамма поместил в металлическую чашку, стал хранить в хозяйственной постройке, расположенной во дворе домовладения по адресу: (адрес)

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные хранение и изготовление наркотических средств, ФИО1 часть растительной массы массой 24,8 грамма поместил в стеклянную банку, залил спиртом, тем самым незаконно изготовил и приобрел жидкость, объемом 500 мл, содержащую в своем составе активный компонент тетрагидроканнабинол и являющуюся наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой не менее 3,5 грамма. 

Полученные наркотические средства ФИО1 стал хранить в летней кухни, расположенной во дворе домовладения по адресу: (адрес) до 12 часов 11 минут 18.10.2024, когда данные предметы были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Согласно заключения эксперта (номер) от 24.10.2024, растительная масса, которую ФИО1 хранил в бумажном свертке, в металлической чашке, стеклянной банке, содержит в своем составе наркотически активный компонент тетрогидроканнабинол и является наркотическим средством каннабис, постоянной сухой массой 1,4 грамма, 5,1 грамма, 24,8 грамма соответственно, общей постоянной сухой массой 31,8 грамма, жидкость, которую незаконно хранил ФИО1, объемом 500 мл содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым – масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 3,5 гр. 

Масса наркотического средства – каннабис (марихуанна) в размере 31,8 грамма, масса наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) в размере 3,5 грамма, на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относятся к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему деянии признал, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказался, его показания в судебном заседании данные в ходе дознания в соответствии с ст.276 УПК РФ были оглашены. Согласно которым иногда он для обезболивания употребляет наркотические средства, а именно коноплю путем курения. Примерно в начале сентября 2024 года, точной даты не помнит, он в дневное время вывозил мусор на свалку, расположенную в (адрес). Там он обнаружил куст дикорастущей конопли, с которого сорвал несколько веток дикорастущей конопли и принес к себе домой по адресу (адрес) Дома он высушил принесенные им растения конопли и перетер и стал хранить, периодически употребляя путем курения. Часть он стал хранить в металлической чашке, которую поместил в на холодильник в летней кухне. Часть конопли он пометил в банку и залил спиртом, так как подумал, что она так дольше будет храниться и в медицинских целей, так как потом со спирта хотел делать протирки в случае болезни. Употреблял ФИО1 путем курения, через так называемый «бульбулятор». 18.10.2024 около 10 часов 30 минут ко мне домой пришли сотрудники полиции и предоставили ему постановление о производстве обследования его дома. Сотрудник полиции зачитал ему данное постановление, после этого ФИО1 задали вопрос имеется ли у него предметы запрещенные к хранению в том числе и наркотические средства. Он пояснил, что такое имеется и добровольно прошел в летнюю кухню, где выдал все имеющие у него наркотические средства, а также выдал наркотические средства в бумажном свертке, которые на момент обследования находились в автомобиле, который принадлежит его дочери, и он временно использовал его, совершал на нем разовую поездку. Наркотическое средство - коноплю ФИО1 употреблял только один, никто из его семьи это не видел, никого не угощал, хранил только для личного употребления. О том, что хранение наркотических средств запрещено он знает. Свою вину признает, в содеянном раскаивается. 

((данные изъяты)) 

Вина подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему деянии подтверждается показаниями свидетелей и материалами дела.

- свидетель Свидетель №1 в судебное заседание не явился, его показания в судебном заседании данные в ходе дознания в соответствии с ст.281 УПК РФ были оглашены, согласно которым 18.10.2024 примерно в 10 часов 30 минут он был приглашен сотрудниками полиции для проведении обследования домовладения в качестве понятого. Он дал свое согласие, с ним был также приглашен другой понятой. Свидетель №1 направился в домовладение по адресу: (адрес) По приезду на место, в домовладении находился проживающий там ФИО1 Ему сотрудники полиции зачитали постановление о разрешении проведения обследования его домовладения. Далее всем участниками были разъяснены их права и обязанности. Сотрудники полиции у ФИО1 спросили, имеется ли у него в домовладении наркотики, на что ФИО1 пояснил, что у него имеется. После этого они проследовали за ФИО1 к его автомобилю, из которого он достал бумажный сверток с растительным веществом, пояснив что это конопля, а далее они проследовали за ним в летнюю кухню. В ней ФИО1 указал на металлическую чашку, в которой находилось растительное вещество, а также на стеклянную банку, в которой также находилось растительное вещество залитое жидкостью жидкость. ФИО1 пояснил, что растительное вещество это конопля, а жидкость это обычный спирт. Коноплю с его слов он хранил для собственного употребления. После этого сотрудниками полиции были изъяты указанные предметы, а также металлическое сито, два фрагмента бутылок и металлическая чашка. Изъятые предметы были упакованы и опечатаны бумажными бирками, на которых все участники следственного действия поставили свои подписи. Далее был составлен акт обследования, который был оглашен сотрудником полиции вслух. Замечание по его поводу не последовало. Все участники следственного действия подписали его. (л.д. (данные изъяты))

- свидетель Свидетель №2 в судебное заседание не явился, его показания в судебном заседании данные в ходе дознания в соответствии с ст.281 УПК РФ были оглашены, согласно которым 18.10.2024 около 10 часов 30 минут его сотрудники полиции пригласили в качестве понятого для проведении обследования домовладения. Он согласился, после чего они направились в домовладение по адресу: (адрес) На месте в домовладении находился ФИО1 Сотрудники полиции зачитали постановление о разрешении проведения обследования его домовладения. Далее всем участниками были разъяснены их права и обязанности. Сотрудники полиции у ФИО1 спросили, имеется ли у него в домовладении предметы, которые запрещено хранить, на что ФИО1 пояснил, что такие у него имеются. После этого они проследовали за ФИО1 к его автомобилю, из которого он достал бумажный сверток в клетку с растительным веществом, пояснив что это конопля, а далее они проследовали за ФИО1 в летнюю кухню. В ней ФИО1 указал на металлическую чашку, в которой находилось растительное вещество, также пояснив, что это конопля, а также на стеклянную банку, в которой также находилось растительное вещество, залитое жидкостью жидкость. ФИО1 пояснил, что растительное вещество - это конопля, а жидкость это обычный спирт. Коноплю с по его словам он хранил для собственного употребления. После этого сотрудниками полиции были изъяты указанные предметы, а также металлическое сито, два фрагмента бутылок и металлическая чашка. Изъятые предметы были упакованы и опечатаны бумажными бирками, на которых все участники следственного действия поставили свои подписи. Далее был составлен акт обследования, который был оглашен сотрудником полиции вслух. Замечание по его поводу не последовало. Все участники следственного действия подписали его. 

((данные изъяты))

Материалы дела:

- рапорт об обнаружении признаков преступления, составленный 18.10.2024 Т., согласно которого 18.10.2024 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО1 выявлен факт незаконного хранения последним наркотического средства. 

((данные изъяты))

- протокол обследования помещений (зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств) от 18.10.2024, в ходе проведения которого по месту жительства ФИО1 по адресу: (адрес) были изъяты наркотическое средство – каннабис (марихуана), постоянной массой 5,1 гр, бумажный сверток, наркотическое средство – каннабис (марихуана), постоянной массой 1,4 гр, наркотическое средство – каннабис (марихуана), постоянной массой 24,8гр, жидкость объемом 500 мл, содержащее в своем составе наркотическое средство масло канабиса (гашишное масло) массой 3,5 гр, металлическое сито, 2 гаечных головки, два фрагмента полимерных бутылок

((данные изъяты))

-заключение эксперта (номер) от 24.10.2024, согласно которого растительная масса, которую ФИО1 хранил в бумажном свертке, в металлической чашке, стеклянной банке, содержит в своем составе наркотически активный компонент тетрогидроканнабинол и является наркотическим средством каннабис, постоянной сухой массой 1,4 грамма, 5,1 грамма, 24,8 грамма соответственно, общей постоянной сухой массой 31,8 грамма, жидкость, которую незаконно хранил ФИО1, объемом 500 мл содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым – масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 3,5 гр. 

((данные изъяты))

- протокол осмотра предметов от 20.11.2024, согласно которого осматривают изъятый у ФИО1 наркотическое средство – каннабис (марихуана), остаточной массой 1,2 гр, бумажный сверток, наркотическое средство – каннабис (марихуана), остаточной массой 4,9 гр, наркотическое средство – каннабис (марихуана), остаточной массой 24,6 гр, жидкость объемом 490 мл, содержащее в своем составе наркотическое средство масло канабиса (гашишное масло) массой 3,5 гр, металлическое сито, 2 гаечных головки, два фрагмента полимерных бутылок 

((данные изъяты))

- акт медицинского амбулаторного наркологического освидетельствования (номер) от 20.11.2024, согласно которого у ФИО1 установлен диагноз: пагубное с вредными последствиями употребление каннабиноидов. ФИО1 наркоманией не страдает, в лечении не нуждается. 

((данные изъяты))

- протокол проверки показаний на месте от 21.11.2024, согласно которому ФИО1 указал на участок местности, расположенный в 2,4 км юго-западнее (адрес), где он в один из сентября 2024 года с дикорастущего растения конопли сорвал несколько частей, которые впоследствии высушил и хранил.

((данные изъяты))

- протокол осмотра места происшествия от 21.11.2024, согласно которого участок местности, расположенный в 2,4 км юго-западнее (адрес), где ФИО1 в один из сентября 2024 года с дикорастущего растения конопли сорвал несколько частей, которые впоследствии высушил и хранил.

((данные изъяты))

- вещественные доказательства: наркотическое средство – каннабис (марихуана), остаточной массой 1,2 гр, бумажный сверток, наркотическое средство – каннабис (марихуана), остаточной массой 4,9 гр, наркотическое средство – каннабис (марихуана), остаточной массой 24,6 гр, жидкость объемом 490 мл, содержащее в своем составе наркотическое средство масло канабиса (гашишное масло) массой 3,5 гр, металлическое сито, 2 гаечных головки, два фрагмента полимерных бутылок 

((данные изъяты))

Оценив, приведенные в настоящем приговоре доказательства по предъявленному обвинению ФИО1, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства достаточным и деяния подсудимого квалифицирует по ч. 1 ст.228 УК РФ – то есть незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Смягчающим наказание ФИО1 обстоятельством согласно п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ является наличие малолетних детей и согласно п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Суд считает необходимым признать в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ как смягчающее ФИО1 наказание обстоятельство, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 не установлено.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и принимает во внимание, что подсудимый работает, характеризуется удовлетворительно и считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества и назначает наказание в соответствии со с ст. 73 УК РФ.

При решении вопроса о назначении наказания суд также обсуждает вопрос о возможности применения к подсудимому ФИО1 ст. ст. 15,64 УК РФ и приходит к выводу, что с учётом фактических обстоятельств совершения преступления и личности подсудимого, применить положения указанного закона не представляется возможным 

Вещественными доказательствами надлежит распорядиться в соответствии с положениями ст.ст. 81-82 УПК РФ 

В соответствии с материалами уголовного дела на основании ст. 309 ч. 1 п. 3 УПК РФ за осуществление защиты ФИО1 защитнику Зотьеву В.С. за участие в судебном заседании в сумме 5190 и дознания в сумме 5190 рублей, а всего подлежит выплатить 10 380 рублей. Подсудимый не отказывался от назначенного адвоката. Предусмотренных частями 4 - 6 статьи 132 УПК РФ оснований для освобождения от уплаты издержек не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на 1 год, обязав осужденного не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно - осужденного ведающего исполнением приговора, периодически, не реже одного раза в месяц являться в учреждение, ведающее исполнением приговора, для регистрации. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство – каннабис (марихуана), остаточной массой 1,2 гр, бумажный сверток, наркотическое средство – каннабис (марихуана), остаточной массой 4,9 гр, наркотическое средство – каннабис (марихуана), остаточной массой 24,6 гр, жидкость объемом 490 мл, содержащее в своем составе наркотическое средство масло канабиса (гашишное масло) массой 3,5 гр, металлическое сито, 2 гаечных головки, два фрагмента полимерных бутылок по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

Взыскать с подсудимого ФИО1 процессуальные издержки в виде подлежащих выплате сумм в размере 10 380 рублей за осуществление его защиты адвокатом Зотьевым В.С. в ходе судебного разбирательства и дознания в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Судья - подпись Л.А Паненкова